
برای پیداکردن خانه‌هایی با معماری قدیمی که هنوز مالکان‌شان نتوانسته‌اند از آنها دل بکنند، راهی شهر یزد می‌شویم. حسن 
یزدی می‌گوید که یکی از این خانه‌ها با معماری سنتی حوالی میدان شهرداری، درست کنار مرکز خرید شیک و مدرنی که تازه 

ساخته شده، جا خوش کرده‌است. در یزد انگار از این خانه‌ها که زیر بار نوسازی نرفته‌اند کم نیست؛ کافی است به پاساژ ستاره 
یزد سربزنیم. 2مغازه قدیمی که یکی کتابفروشی است در دسته املاکی قرار دارند که صاحبان‌شان جزو نفروش‌ها هستند. 

بلوار مشیر یزد هم که از معابر اصلی این شهر است، نشانی دیگری است برای آنکه مورد مشابهی از این دست را ببینیم. 

خانه خشتی در یزد

توسعه شهری در مشهد موجب شده‌است این اتفاق را شاهد باشیم. مغازه‌ای 
قدیمی در خیابان نواب صفوی مشهد روبه‌روی یکی از مراکز خرید مدرن، 
وسط پیاده‌رو نشسته و آرام و ‌بی‌صدا به تغییر چهره شهر نگاه می‌کند. در 
مسیر ورود به سمت حرم رضوی از سمت باب‌الجواد)ع( نیز خانه‌ای قدیمی 

دیده می‌شود. خانه‌ دیگری هم در چهارراه شهدای مشهد دیده می‌شود. 

خانه قدیمی کنار پاساژهای مدرن مشهد 

شهرهای دیگر هم از این دست اتفاقات جالب مستثنی نیستند؛ مثل دزفول، زنجان و محله قائم‌مقام در 
اراک، یا مغازه‌ای در میدان شعبه پاکدشت ورامین. یک خانه قدیمی در شهر کرمان هم به طرح توسعه 
شهری تن نداده و با عبورومرور خودروها از کنار این خانه کم‌کم یک سه‌راهی ایجاد شده. در خمینی‌شهر 
اصفهان نیز نمونه‌های مشابهی به چشم می‌خورد و روبه‌روی یکی از پاساژهای مدرن و شیک حوالی 

میدان منیریه تهران هم 2مغازه قدیمی‌هنوز سرپا هستند. 

شکل‌گیری سه‌راهی دور یک خانه
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ساخت بزرگ‌ترین بیمارستان هوشمند خاورمیانه در شیراز 
محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس:  با پیگیری‌های انجام شده و موافقت دولت و تصویب شورای اقتصاد، 
بزرگ‌ترین بیمارستان هوشمند خاورمیانه به نام بیمارستان محمد رسول‌الله)ص(در شیراز ساخته خواهد 

شد. این بیمارستان 1400تختخواب خواهد داشت.

برگزاری نمایشگاه هنر اصفهان 
سیدمهدی سیدین‌نیا، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان: نخستین نمایشگاه بزرگ هنر 
اصفهان روز 17شهریورفعالیت خود را با نمایش 370 اثر هنری در رشته‌های تجسمی آغاز کرد. فروش آثار 

هنری نیز در حاشیه نمایشگاه انجام می‌شود.

خانه‌ای‌وسط‌اتوبان 
برخی مالکان خانه‌ها یا مغازه‌های قدیمی در برابر طرح‌های توسعه 

شهری هم کوتاه نمی‌آیند‌

؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

راحله عبدالحسینگزارش
روزنامه‌نگار

پاپایا؛ میوه استوایی ایران 
فصل برداشت پاپایا که میوه‌ای استوایی‌و بومی‌مناطق‌گرمسیری‌است 
. همین روزهای تابستان است، به‌گزارش همشهری، این روزها این 
میوه که برای نخستین‌بار در دزفول کشت شده، به بار نشسته است. 
پاپایا در ایران به‌صورت عمده کشت نمی‌شود، بلکه به‌صورت اندک 
در استان سیستان و بلوچستان و خیلی کم در استان هرمزگان، 

خوزستان، یزد، بوشهر و نی‌ریز فارس کشت می‌شود. 
آمار نشان می‌دهد سطح زیرکشت پاپایا در استان سیستان و 

بلوچستان به ۲۵هکتار می‌رسد.

پاپایا چه میوه‌ای است؟
پاپایا یا خربزه درختی، درختی است نسبتا کوچک، دارای یک تنه 
به ارتفاع ۴ تا ‌۱۰متر و برگ‌هایی منشعب و بزرگ به ابعاد ۵۰ تا 
‌۷۰سانتی‌متر. میوه این گیاه بزرگ و اندازه آن ۱۵ تا ‌۴۵سانتی‌متر 
در طول و قطر آن ۱۰ تا ‌۳۰سانتی‌متر و ظاهر آن شبیه یک کپسول 
است. رنگ میوه‌ ابتدا سبز‌رنگ و موقعی که رسیده باشد، زرد 
کهربایی تا کمی نارنجی است. درخت پاپایا رشد سریعی دارد و 
پس از 3سال از زمان کاشت، میوه می‌دهد. این درخت متعلق به 
مناطق معتدل و گرمسیری است و در دمای پایین‌تر از منفی ‌۲درجه 
 دچار مشکل می‌شود یا به‌کلی از بین می‌رود. این گیاه نیاز به خاک‌
 ماسه‌ای با زهکشی مناسب دارد و درصورت انباشته‌شدن آب پای 

درخت طی ۲۴ساعت از بین خواهد رفت.

پاپایا در جنوب ایران 
پاپایا در منطقه جنوب شرق ایران و در منطقه سرباز سیستان و 
بلوچستان به عمل می‌آید. علاوه بر کشت این میوه در سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، خوزستان، یزد، بوشهر و فارس، سال گذشته 
گلخانه پاپایا در محل مجتمع گلخانه‌ای امام رضا)ع( خراسان شمالی 
به‌عنوان کاری تحقیقاتی و تجاری در ‌۷هزار مترمربع و ‌۱۱۰۰اصله 

نهال راه‌اندازی شد و هم‌اکنون به مرحله تولید رسیده است.

کشاورزی 

عدد خبر

؟؟؟؟؟

خبر روز 

عکس نوشت 

کوفته تبریزی صاحب جشنواره شد 
 نخستین جشنواره کوفته تبریزی

 در شهر تبریز در حال برگزاری 
است و تا 20شهریور ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، کوفته 
تبریزی یکی از معروف‌ترین 
و اصیل‌ترین غذاهای سنتی 

ایران و شهر تبریز است که 
در میان گردشگران خارجی هم 

طرفداران زیادی دارد. مهارت پخت 
سنتی کوفته تبریزی در فهرست آثار ناملموس ملی ثبت 
شده ‌است. به‌ گفته حسین منیری‌فر، شهردار منطقه ۸ 
تبریز، نخستین جشنواره کوفته تبریزی با هدف استفاده 
از این ظرفیت گردشگرپذیر، در شهرداری برگزار می‌شود 
تا این غذای بین‌المللی متعلق به شهر تبریزرا برای عموم 

مردم عرضه کند.

 درخشش کودک بلوچ در »نقاشی محیط‌زیست«  
»زینا جلالی«، کودک ۱۳ساله بلوچ و عضو نوجوان کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان کهنوج جایزه اول بخش بین‌الملل بیست‌ و سومین 

مسابقه بین‌المللی نقاشی محیط‌زیست ژاپن را به‌دست آورد. زینا 
جلالی در نقاشی خود که تصویری زیبا از مردم بلوچ و محیط‌زیست 
بلوچستان و فعالیت‌های این مردمان را به تصویر درآورده، از مرکز 

فرهنگی‌ هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان کهنوجِ منطقه 
رودبار زمین بلوچستان، جایزه اول بیست‌وسومین مسابقه بین‌المللی 

نقاشی محیط‌زیست ژاپن را به‌دست آورد.

خوزستانهرمزگان

سیستان‌و بلوچستان

ساختمانی سه‌طبقه با سقفی شیروانی و پنجره‌های 
مشبک که تناسب و تقارن دلنشینی هم دارد، یکه و تنها 
درست وسط جاده نشسته و انگار دارد به همه خودروها 
و کامیون‌هایی که از چپ و راستش پیچ می‌خورند، رد 
می‌شوند و از هم سبقت می‌گیرند، نگاه می‌کند و لبخند 
می‌زند. فیلم این خانه یا بهتر بگوییم عمارتی که از نمای 
بیرونی‌اش هم مشخص است داخلش نیم‌طبقه است 

وقوس‌ها و ستون‌های چشم‌نوازی دارد، هرچندوقت 
یک‌بار مثل همین روزهای اخیر حسابی در فضای مجازی 
دست‌به‌دست می‌شود. می‌گویند این خانه در جاده‌ای در 
مجارستان است و مالکش به هیچ عنوان راضی نشده 
خانه را با معماری کلاسیکش برای طرح توسعه بزرگراه 
بفروشد. این فیلم چند‌ثانیه‌ای کم‌کم با نمونه‌های 
مشابه در دنیا تکمیل و طولانی‌تر شده و صاحبان 
آنهالقب »نفروش‌ترین آدم‌ها« را گرفته‌اند. نکته 
جالب اینجاست که اگر کمی در کشور خودمان هم 
دقیق شویم، در شهرهایی مثل یزد، کرمان، مشهد 

و... نمونه‌هایی از این‌نفروش‌ها را می‌بینیم.

دیدگاه موافقان
 

 این است که باید حقوق 

شهروندی و مالکیت 

افراد حفظ شود

 مخالفان
 نیز معتقدند توسعه 

شهری اصولی دارد و 

رعایت منافع عمومی 

مقدم است

 قانون چه می‌گوید؟ براساس قوانین کشور ما چنانچه منافع عمومی در میان باشد
با پرداخت قیمت کارشناسی ملک خریداری می‌شود. 

دستگیری شکارچیان غیرمجاز در فیروزکوه
داریوش فرخی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست فیروزکوه: مأموران سرمحیط‌بانی در پناهگاه حیات وحش کاوه‌ده 
فیروزکوه در کنترل شبانه مناطق حفاظتی، موفق به دستگیری شکارچیان غیرمجاز قبل از اقدام به شکار شدند و 

از متخلفان یک سلاح ساچمه زنی ۲ لول و تعدادی فشنگ کشف شد و این افراد به مراجع قضایی معرفی شدند.

گردوخاک در شرق و مرکز کشور
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران هوا: طی 3روز آینده در شرق و بخش‌هایی از مرکز 
کشور وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. امروز، دوشنبه تا پنجشنبه در ارتفاعات مرکزی 

البرز در ساعات بعدازظهر و شب رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود.

 از آسمان که نگاهش کنید به گیاهی پرشاخ و برگ، 
رگ‌های بدن و یا ریه‌ای پر از اکسیژن می‌ماند. از نزدیک 
شبکه‌ای نامنظم از آبراهه‌هایی است که برای خود روی 
جلگه‌ای پهناور جا باز می‌کنند. »خور« تلاش دریا برای 
رسیدن به عمق ساحل است. در روزهای اخیر تصویری 
هوایی از خور غزاله در خوزستان توجه عمومی را به‌ خود 
جلب کرد. خورها یکی از اشکال طبیعی زمین هستند 
که در سواحل امن و کم‌نوسان ازجمله خلیج‌فارس شکل 
می‌گیرند. در مجموع بیش از 200شاخه خور در سواحل 
جنوبی ایران وجود دارد که بخش قابل توجهی از آن در 
داخل خور )خلیج( موسی و همچنین در حدفاصل جزیره 
قشم و بندر خمیر واقع شده است. خورها علاوه بر اینکه 
به معیشت جامعه محلی کمک می‌کنند، محلی برای 
زادآوری و زندگی بسیاری از گونه‌های جانوری و گیاهی 
هستند. خور موسی، شاخص‌ترین و گسترده‌ترین نمونه‌ 
شبکه شاخابه‌های خورهای کشور یا اکوسیستم ساحلی 
پهنه‌های گلی جزر و مدی است که در شمال غرب 
خلیج‌فارس واقع شده است. یکی از شاخه‌های اصلی 
خور موسی، خور غزاله است که نامش را از غزال‌هایی 
گرفته که دیگر در این منطقه وجود ندارند. شکار 
بی‌رویه اصلی‌ترین دلیل از بین رفتن جمعیت آهوان 

این مناطق است.

شگفتی‌های سواحل ایران
بیش از 200شاخه خور در جنوب ایران علاوه بر تأمین معیشت جامعه محلی به مأمن گونه‌ها تبدیل شده‌اند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تکذیب کاهش مساحت تالاب ‌‌شادگان
فعالان محیط‌زیست خوزستان اخباری مبنی بر کاهش ۱۴هزار 
هکتار از مساحت تالاب ‌شادگان برای احداث پتروپالایش شادگان 
و توسعه کارخانه فولاد منتشر کردند که واکنش مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان را در پی داشت. داوود میرشکار، 
‌‌درخصوص مطرح شدن کاهش ۱۴هزار هکتار از مساحت تالاب 
‌شادگان به ایسنا گفت: ‌محدوده تالاب مشخص است و طبق 
قانون اگر بخواهیم تالاب کوچک یا بزرگ‌تر شود باید این موضوع 
در شورای‌عالی محیط‌زیست با حضور رئیس‌جمهور انجام شود.‌ او 
افزود: تاکنون مجوزی برای گسترش فولاد شادگان و هیچ صنعت 
دیگری صادر نشده است؛ در این زمینه عمدتا بحث پتروپالایش 
شادگان مطرح است. مجوز این صنایع باید در تهران در کمیته 
ارزیاب، بررسی و براساس استعلام از دستگاه‌های ملی صادر شود و 
اگر شرایط این صنایع، خلاف مقررات باشد مجوز صادر نمی‌شود. 
پیش‌تر ۸۵ هکتار از زمین‌های بستر تالاب بین‌المللی شادگان 
به احداث طرح پتروپالایش ملل تخصیص یافته بود که موجب 

اعتراض فعالان محیط‌زیست و منابع طبیعی شد.

تالاب

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

عدد خبر

محیط‌بانبناهای تاریخی

گردشگر طی 10 تا 17 شهریورماه وارد 
استان گیلان شدند.براساس داده‌های 
آماری ستاد هماهنگی خدمات سفر 
گیلان طی ۱۰ تا ۱۷ شهریورماه ۶۸۳ هزار 
و ۱۱۳ خودرو از مبادی مختلف وارد 
استان شدند که بیشترین آن در روز 
۱۲ شهریورماه با تعداد بیش از ۱۱۰ هزار 

دستگاه خودرو بود.

 6.1
میلیون 

تهران، قزوین، خراسان رضوی، اصفهان 
و جنوب کرمان با فرونشست شدید و 
بی‌سابقه زمین مواجه هستند که سبب 
تخریب بدون بازگشت آبخوان‌ها می‌شود و 
تهدید جدی اقلیمی و زیستی برای سرزمین 
است. براساس گزارش‌ها، اغلب دشت‌های 
کشور به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه و بسیار 
زیاد از ذخایر آب زیرزمینی، به‌عنوان 

دشت‌های ممنوعه طبقه‌بندی شده‌اند.

 5
استان 

مزایده ۱۲بنای تاریخی ‌کشور
۱۲بنای تاریخی در ۱۰ استان کشور برای سرمایه‌گذاری 
و مشارکت در مرمت، احیا و بهره‌برداری به مزایده گذاشته 
می‌شود.به گزارش همشهری، بنابر اعلام صندوق توسعه 
صنایع‌دستی و فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری از اماکن 
تاریخی و فرهنگی، این ۱۲بنا در ۱۰ استان آذربایجان 
شرقی، اصفهان، بوشهر، زنجان، سمنان، سیستان و 
بلوچستان، قم، کردستان، مرکزی و یزد قرار دارد. خانه 
منعمیان در استان اصفهان، کاروانسرای جانانلو در استان 
آذربایجان شرقی، کاروانسرای مشیر در استان بوشهر، 
حمام سالار در استان زنجان، کاروانسرای شاه عباسی در 
استان سمنان، خانه شمس در استان سیستان و بلوچستان، 
مجموعه ملاصدرا در استان قم، خانه پیرمرادی در استان 
کردستان، خانه روشن دل در استان کردستان، کاروانسرای 
ورده در استان مرکزی، مجموعه تاریخی خانه‌های فهادان 
در استان یزد و خانه شهریاری در استان یزد، بناهایی 

هستند که در این دوره به مزایده گذاشته می‌شوند.

 مصدومیت شدید محیط‌بان 
در عملیات اطفاي حریق

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان از مصدومیت محیط‌بان 
لرستانی در اطفای حریق سفیدکوه خبر داد. به‌گزارش مهر، علی 
سالاروند گفت: محیط‌بانان یگان حفاظت استان جهت اطفاي 
حریق گسترده در حاشیه منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم‌آباد 
حضور داشتند و مانع از ورود حریق به منطقه شدند. وی افزود: 
محیط‌بانان با شعله‌ور شدن مجدد آتش در دامنه کوه به‌علت وزش 
باد به اطفاي حریق پرداختند. اما متأسفانه شیب زیاد و ریزشی 
بودن منطقه‌، سقوط و پرتاب سنگ از ارتفاع، برخورد آن با مسئول 
منطقه و پرتاب حدود ۱۰متری وی به پایین موجب مصدومیت 
از ناحیه سر، گردن، کمر و دست شد. او افزود: با حضور به‌موقع 
نیروهای هلال احمر، محیط‌بان مصدوم حدود یک ساعت از 
ارتفاع به پایین‌دست منطقه منتقل و سپس به بیمارستان شهدای 
عشایر خرم‌آباد اعزام شد. سالاروند افزود: پس از اقدامات درمانی 

حال عمومی محیط‌بان مصدوم ‌مساعد است.

خورهای استان خوزستان
مهم‌ترین خور خوزستان، خور موسی است که به‌دلیل ساختار گلی 
و جزرومدی‌اش آبراهه‌های زیادی در ذیل خود ایجاد کرده است. از 
مهم‌ترین آنها می‌توان به خورهای سمایلی، غزاله، اردله، احمدی، 
جعفری، مریموس، دورق، زنگی، معاوی، سجافی، غنام، غزلان، تیمور، 
دورگستان، ابوخضیر، درویش، خناگ، سلج، ملح، گوارین، گوبان و 

خورِکون اشاره کرد.

خورهای استان هرمزگان
مطالعات علمی نشان 
داده است در محدوده 
خط ساحلی استان 
هرمزگان تا‌کنون 80خور، 
مصب و خور خلیجی 
شناسایی شده است که 
از مهم‌ترین آنها می‌توان 
به خورهای درون تالاب 
رود شور-شیرین میناب، 
 جاسک، سیرک، گابریک، 

کلاهی - تیاب اشاره کرد.

خورهای استان بوشهر
در استان بوشهر بیش از ۷خور اصلی شناخته شده است که شامل 
خور بردستان، خور سلطانی، خور زیارت، خور حنا، خور دوراهک، 

خور مل‌گنزه وخور سیراف می‌شود.

خورهای استان سیستان و بلوچستان
استان سیستان و بلوچستان نیز 3 خور بسیار مهم دارد . خورهای 
گواتر، پسابندر و باهوکلات از مهم‌ترین خورهای این استان هستند. 
این خورها نقش مهمی در حفاظت از لاک‌پشت‌های دریایی دارند.

خور چیست؟

واژه خور نوعی شاخابه است که به 

واسطه پیشرفتگی آب دریا در خشکی 

بر اثر جذر و مد ایجاد می‌شود. این فرم 

هیدرولوژیک ساحلی، معمولا طولی 

بیش از عرض آن دارد و به‌تدریج، با 

فاصله گرفتن از دریا باریک و سرانجام 

انتهای آن در اراضی همسطح در 

ساحل ناپدید می‌شود.


